檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

經濟部　函

地址：10015 臺北市福州街15號

承辦人：張群立

電話：(02)2775-7619

傳真：(02)2775-7728

電子信箱：clchang@moeaboe.gov.tw

受文者：中華民國電機技師公會

發文日期：中華民國107年01月08日

發文字號：經能字第10604606693號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(JCS2210604606690.pdf、JCS2310604606690.pdf)

主旨：「中華民國一百零七年度再生能源電能躉購費率及其計算

公式」，業經本部於中華民國107年1月8日以經能字第106

04606690號公告訂定，檢送前揭公告影本(含附件)1份，

請查照。

正本：司法院秘書長、行政院經濟能源農業處、行政院法規會、法務部、國家發展委員

會、行政院農業委員會、行政院消費者保護處、行政院環境保護署、宜蘭縣政府

、花蓮縣政府、金門縣政府、南投縣政府、屏東縣政府、苗栗縣政府、桃園市政

府、高雄市政府、基隆市政府、連江縣政府、雲林縣政府、新北市政府、新竹市

政府、新竹縣政府、嘉義市政府、嘉義縣政府、彰化縣政府、臺中市政府、臺北

市政府、臺東縣政府、臺南市政府、澎湖縣政府、中華民國太陽光電發電系統商

業同業公會、中華民國太陽熱能商業同業公會、中華民國全國工業總會、中華民

國全國商業總會、中華民國消費者文教基金會、中華民國能源技術服務商業同業

公會、中華民國電機技師公會、中華民國綠色能源科技協會、中華民國銀行公會

、中華民國養豬協會、中華替代能源協會、主婦聯盟環境保護基金會、台灣中小

型風力機發展協會、台灣太陽光電產業協會、台灣生質能源產業協會、台灣再生

能源推動聯盟、台灣汽電共生協會、台灣風力發電產業協會、台灣風能協會、台

灣區電機電子工業同業公會、台灣產業服務基金會、台灣新能源產業促進協會、

台灣資源再生協會、台灣廚餘堆肥資源化發展協會、台灣環境保護聯盟、光電科

技工業協進會、全球太陽光電產業聯盟、國際半導體設備材料產業協會、資源循

環台灣基金會、農田水利會聯合會、臺灣水利產業發展促進協會、台灣發電機工

業協會、經濟部國營事業委員會、經濟部工業局、經濟部能源局(法務室)、台灣

電力股份有限公司

副本： 2018-01-08
09:36:56

附表一 107年度再生能源電能躉購費率計算公式

1

1 1

躉購期間

躉購期間

期初設置成本 資本還原因子 年運轉維護費
躉購費率

年售電量

平均資金成本率 平均資金成本率
資本還原因子

平均資金成本率

年運轉維護費 期初設置成本 年運轉維護費占期初設置成本比例

附表二 107年度再生能源（太陽光電除外）發電設備電能躉購費率

再生能源類別 分類 裝置容量級距 躉購費率(元/度)

風力

陸域

1瓩以上不及30瓩 8.6685

30瓩以上
有安裝或具備 LVRT者 2.7669

無安裝或具備 LVRT者 2.7315

離岸 1瓩以上

固定20年躉購費率
註1

(上限費率)
 註2

5.8498

階梯式躉

購費率註3

前10年 7.1177

後10年 3.5685

川流式水力 無區分 1瓩以上 2.7988

地熱能 無區分 1瓩以上

固定20年躉購費率註4
 5.1956

階梯式躉

購費率註5

前10年 6.1710

後10年 3.5685

生質能
無厭氧消化設備

1瓩以上
2.5765

有厭氧消化設備 5.0161

廢棄物 無區分 1瓩以上 3.8945

其 他 ( 海 洋

能、氫能或其

他經中央主管

認定可永續利

用之能源)

無區分 1瓩以上 2.3226

註1：屬離岸型風力發電設備，選擇適用固定20年躉購費率者，躉購費率為5.8498元/度。

註2：屬離岸型風力發電設備競標適用對象者，其上限費率為5.8498元/度。

註3：屬離岸型風力發電設備，選擇適用階梯式躉購費率者，前10年適用費率為7.1177元/

度，後10年起適用費率為3.5685元/度。

註4：屬地熱能發電設備，選擇適用固定20年躉購費率者，躉購費率為5.1956元/度。

註5：屬地熱能發電設備，選擇適用階梯式躉購費率者，前10年適用費率為6.1710元/度，

後10年起適用費率為3.5685元/度。

附表三 107年度太陽光電發電設備電能躉購費率

再生能源類

別
分類 裝置容量級距

第一期上限費

率(元/度)

第二期上限費

率(元/度)

太陽光電

屋頂型

1瓩以上不及20瓩 5.8744 5.7493

20瓩以上不及100瓩  4.7906 4.6885

100瓩以上不及500瓩 4.4564 4.3636

500瓩以上 4.3264 4.2429

地面型 1瓩以上 4.3785 4.2943

水面型

(浮力式)
1瓩以上 4.7723 4.6901

附表四 107年度太陽光電發電設備電能躉購費率(高效能)

再生能源類

別
分類 裝置容量級距

第一期上限費

率(元/度)

第二期上限費

率(元/度)

太陽光電

屋頂型

1瓩以上不及20瓩 6.2269 6.0943

20瓩以上不及100瓩  5.0780  4.9698

100瓩以上不及500瓩 4.7238  4.6254

500瓩以上 4.5860  4.4975

地面型 1瓩以上 4.6412  4.5520

水面型

(浮力式)
1瓩以上 5.0586  4.9715

註： 符合第3點第6款規定之太陽光電發電設備，其電能躉購費率按附表三之第

一期或第二期之上限費率加成百分之六後，計算如本附表。

附表五 107年度太陽光電發電設備電能躉購費率(綠能屋頂)

再生能源類

別
分類 裝置容量級距

第一期上限費

率(元/度)

第二期上限費

率(元/度)

太陽光電 屋頂型

1瓩以上不及20瓩 6.4137  6.2771

20瓩以上不及100瓩  5.2303 5.1189

100瓩以上不及500瓩 4.8655 4.7642

500瓩以上 4.7236 4.6324

註： 符合第3點第7款規定之太陽光電發電設備，其電能躉購費率按附表四之第

一期或第二期之上限費率加成百分之三後，計算如本附表。